
Výklad č. 10 k vodnímu zákonu a souvisejícím právním předpisům 

Ministerstvo zemědělství České republiky 
Výklad úseku vodního hospodářství  

 
 
Č.j.: 1598/2003-6020 
 
Věc: Nezpoplatněné odebrané množství povrchové vody 
 [k § 101 vodního zákona] 
 
Dotaz: 
 

Dopis Severočeských vodovodů a kanalizací, a.s. ze dne 14.1.2003 na Ministerstvo 
zemědělství ve věci dotazu k výkladu ustanovení § 101 zákona č. 254/2001 Sb.: 

 
„Obracíme se na Vás s dotazem k výkladu ustanovení § 101 zákona č. 254/2001 Sb., 

kde se hovoří o nezpoplatněné výši odběru povrchových vod. Jedná se o 6000 m3 

za kalendářní rok, nebo 500 m3 za měsíc. Rozpor nastal mezi naší společností a podnikem 
Povodí Ohře, s.p., pro případ, kdy jsme odebírali vodu v odběrném místě po dobu 5 měsíců 
v roce a za těchto 5 měsíců byla vysoko překročena nezpoplatněná hranice 6000 m3. 
V ostatních sedmi měsících se odběr nerealizoval. Podnik Povodí Ohře nám odečetl pouze 
5x500 m3 za ty měsíce, kdy byl odběr realizován. My se domníváme, že nám měla být podle 
dikce zákona odečtena celá nezpoplatněná část ve výši 6000 m3. Zákon nikde neurčuje, že pro 
dosažení nezpoplatněných 6000 m3 musí být odběr realizován po celý rok. Současně bychom 
se rádi zeptali, na které případy se vztahuje pravidlo 500 m3 za měsíc.“ 
 
Výklad: 
 

Pokud odebrané množství povrchové vody za kalendářní rok je větší než 6000 m3 bez 
ohledu na to, v kolika měsících kalendářního roku je odběr uskutečněn, platí se platba 
za odběr povrchové vody za odebrané množství snížené o 6000 m3. Pokud odebrané množství 
povrchové vody za kalendářní rok je rovno nebo menší než 6000 m3 a zároveň v některém 
kalendářním měsíci přesáhne 500 m3, platí se za odebrané množství povrchové vody nad 
500 m3 v takovém měsíci.  
 
 
V Praze dne 4. srpna 2004 
 
  
     

Strana 1 z 1 


